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Abstrakt

Bakalářská práce je zaměřena na problematiku dynamického ohřevu vodičů venkovního

vedení a jeho vlivu na přenášený výkon. První část práce obsahuje současné metody

používané ke zvýšení přenášeného výkonu. Jsou zde popsány různé metody řešení. Popis

zahrnuje jejich základní principy a jejich srovnání z hlediska ekonomické výhodnosti. Druhá

část práce obsahuje analýzu vlivů, které ovlivňují teplotu vodiče během provozu. Ve třetí

části je popsán postup při tvorbě a funkce tepelného modelu vodiče venkovního vedení. Tento

model byl vytvořen v programu MATLAB – Simulink.
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Abstract

The bachelor thesis is focused on issue of a dynamic heating of an overhead line and its

effect on a power transmission ability. The first part contains current methods for increasing

the power transmission ability. There are described various methods of a solution. The

description includes their basic principle and their comparison in terms of economic benefits.

The second part contains an analysis of factors, that influence the temperature of the

conductor during the operation. The second part contains a procedure of a creation of a

thermal model of the overhead line and its function. This model was created in MATLAB-

Simulink.
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Seznam symbolů a zkratek

C ....................... Tepelná kapacita vodiče  KJ

c ........................ Měrná tepelná kapacita  )( KkgJ 

20c ...................... Měrná tepelná kapacita při teplotě 20 °C  )( KkgJ 

D ....................... Vnější průměr vodiče  m

I ........................ Proud  A

ACI ..................... Efektivní střídavý proud  A

DCI ..................... Stejnosměrný proud  A

k ........................ Koeficient upravující k podle směru větru  

angleK .................. Faktor směru větru  

fk ...................... Tepelná vodivost vzduchu  )( KmW 

jk ....................... Koeficient pro zvýšení teploty vlivem skinefektu  

m ....................... Hmotnost vodiče na kilometr  kmkg

P ....................... Výkon  W

R ....................... Odpor vodiče na kilometr  km

ACR .................... Střídavý odpor  

AZR .................... Odpor ostatních neželezných vodičů  

DCR .................... Stejnosměrný odpor  

SR ...................... Odpor železného jádra  

S ........................ Intenzita slunečního záření  2mW

PS ...................... Povrch vodiče  2m

aT ....................... Okolní teplota  C

avT ...................... Teplota vodiče  C

sT ....................... Povrchová teplota vodiče  C

v ........................ Rychlost větru  sm

 ....................... Teplotní koeficient odporu  1K

s ...................... Koeficient absorpce záření  
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k ...................... Koeficient přestupu tepla prouděním  )( 2 KmW 

 ....................... Teplotní součinitel měrné tepelné kapacity  1K

 ........................ Koeficient emisivity sálání  

f ...................... Dynamická viskozita vzduchu  sPa 

 ........................ Ludolfovo číslo  

f ...................... Hustota vzduchu  3mkg

B ...................... Stefan – Boltzmanova konstanta  )( 42 KmW 

HT ...................... High temperature

MATLAB ........... Matrix laboratory

NRG ................... Net Radiation Gain
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Úvod

Předkládaná práce se zabývá problematikou ohřevu vodičů venkovního vedení a jeho

vlivu na přenášený výkon. Tuto problematiku je nutné řešit kvůli roustoucí poptávce po

elektrické energii. Nejvíce limitující faktor pro zvýšení přenášeného výkonu je právě

maximální teplota vodičů. Existuje několik metod na řešení tohoto problému. První část práce

obsahuje popis těchto metod. Metody se rozdělují na několik skupin. Jedna z metod je zvýšení

maximálního dovoleného procházejícího proudu. Tato metoda se rozděluje na tzv. operativní

metody a metody založené na vodičích. Operativní metody jsou založené na pozorování

okolních a provozních vlivů působících na teplotu vodiče. Podle výsledku působení těchto

vlivů se řídí výkon přenášený vedením. Metody založené na vodičích se zabývají vlivem

použitých vodičů na jejich oteplení a způsoby, jak tuto vlastnost ovlivnit. Další z metod je

zvýšení jmenovitého napětí. Toto řešení je velmi účinné, ale přináší různá úskalí. K dispozici

jsou i rozsáhlá řešení, kam patří například použití k přenosu elektrické energie stejnosměrné

napětí. V druhé části práce je zpracována analýza provozních a okolních vlivů, které působí

na teplotu vodiče. Mezi tyto vlivy patří hlavně rychlost a směr větru, okolní teplota,

procházející proud a intezita slunečného záření. Poznatky získané z této části jsou použity pro

zhotovení tepelného modelu venkovního vedení, jehož popis a funkce jsou popsané ve třetí

části. Model je vytvořen v programu MATLAB – Simulink. Výsledný model je ve formě

blokového schématu. Vstupní veličiny jsou hodnoty okolních vlivů a výstupní veličina je

teplota vodiče během dne. Model slouží pro nasimulování tepelného chování vodiče, což

může být použito v systémech pro řízení přenášeného výkonu.
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1 Aktuální stav problematiky

V mnoha zemích roste poptávka po elektrické energii. To přináší rostoucí požadavek na

přenášenou energii přenosovým a distribučním vedením. Roustoucí požadavek se může

naplnit různými řešeními. Každé řešení má jiné technologické, ekologické a ekonomické

nároky. Jako jedno z nejlepších řešeních se jeví výstavba nového vedení. To bohužel

vyžaduje poměrně dlouhý čas na realizaci a vysoké ekonomické nároky. V současné době se

proto pozornost zaměřuje na jiná řešení, která jsou časově a ekonomicky výhodnější,

v ideálním případě neobsahují žádné (nebo jen minimum) konstrukční práce. Jedním z těchto

řešení jsou tzv. operativní metody, které vykazují zvětšení přenášeného výkonu za nízké

náklady. Tyto metody jsou založeny na sledování a predikci teploty vodiče. Při těchto

metodách se tedy sledují okolní vlivy, které ovlivňují teplotu vodiče. Pomocí softwaru a

sledovacích zařízení se pak řídí aktuální zatížení. Tato metoda přináší poměrně malé náklady.

Existují ovšem i jiná řešení a použití každého z nich je výhodné v jiných prostředích a

situacích. Několik nejdůležitějších metod pro zvýšení přenášeného výkonu používaných

v současné době je podrobněji analyzováno níže. [2]

Metody pro zvýšení přenášeného výkonu se rozdělují do těchto skupin:

 Zvýšení dovoleného procházejícího proudu

 Zvýšení jmenovitého napětí

 Rozsáhlá řešení

1.1 Metody zvýšení dovoleného procházejícího proudu

Tyto metody se rozlišují na dvě skupiny a to; metody založené na vodičích a operativní

metody. Metody založené na vodičích hledají způsob přenosu proudu, který přesahuje

stávající proudový limit. To se provádí tím, že se zvýší tepelná hranice stávajících vodičů

nebo se nahradí stávající vodiče novými vodiči s lepšími tepelnými vlastnostmi. Operativní

metody jsou založené na způsobu, jak častěji využít jakéhokoliv rezervního výkonu

existujícího vedení bez fyzické změny vedení. [1]

1.1.1 Operativní metody

Reálný tepelný výkon vedení se nestále liší. Záleží na mnoha faktorech, včetně

povětrnostních parametrů a proudu, který protéká vodičem. [1]
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Obr. 1.1 ukazuje záznamy povětrnostních podmínek v průběhu jednoho roku v Německu.

Na osách je rychlost větru a okolní teplota. Statické hodnocení je reprezentováno modrou

tečkou. Nejhorší kombinace podmínek, na kterých je statické hodnocení založeno, je stav,

který nikdy nenastal během tohoto období záznamu. [1]

Obr. 1.1 Povětrnostní podmínky v Německu [1]

Zkušenosti ukazují, že v praxi jsou skutečné okolní podmínky méně omezující (obvykle

více než 98% času), než je navrhováno ve většině pevně daných standardů (např. okolní

teplota 35 °C, rychlost větru 0,6 m/s, plné sluneční záření). To znamená, že po většinu času je

na vedení jistá rezerva výkonu. V důsledku toho je zvýšení dovoleného procházejícího proudu

vodičem na základě aktuálních povětrnostních podmínek k dispozici po většinu času. [1]

Monitorování v reálném čase a pravděpodobností metody jsou řešení, která jsou rychle

aplikovatelná za rozumnou cenu. Když je rezervní výkon k dispozici, tato řešení umožňují

majitelům vedení zvýšit výkon rychle v porovnání s řešením zahrnující významné změny

infrastruktury. Když nastane nejhorší předpoklad počasí (v příkladu uvedeném na Obr. 1.1,

rychlost větru 0,6 m/s a okolní teplota 35 °C), real-time hodnocení nebude v tu chvíli

zvyšovat zatěžování linky. Za takových okolností, bez ohledu na hodnotící metodu, je


[…]


provedl pomocí funkce tablelookup. Tato funkce funguje tak, že je nejprve nutné nadefinovat

tabulku hodnot pro danou závislost, v tomto případě je to závislost koeficientu přestupu tepla
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prouděním na rychlosti větru. Vstup do této funkce je hodnota rychlosti větru. Funkce pro tuto

rychlost větru z tabulky vybere hodnotu koeficientu přestupu tepla prouděním. Když hodnota

v tabulce není obsažena, získá funkce tuto hodnotu interpolací, případně extrapolací, hodnot

v tabulce. Získaná hodnota slouží v rovnici tohoto bloku ke konečnému výsledku ochlazení

prouděním.

Pomocí tohoto modelu jsem nasimuloval průběh teploty během jednoho dne. Výsledný

průběh je vidět na Obr. 3.2. Z tohoto obrázku je vidět, že namodelovaná a naměřená teplota se

od sebe v některých místech diagramu liší i o několik stupňů Celsia. Rozhodl jsem se proto

model vylepšit, aby zahrnoval nejenom rychlost ale i směr větru. Toto vylepšení znamenalo

opět pozměnit blok pro ochlazování vodiče. Hodnota koeficientu přestupu tepla prouděním se

upraví vynásobením konstantou, která odpovídá danému směru větru. Ve výsledku to

znamenalo přidat do bloku ještě jeden vstup (směr větru), opět použít funkci tablelookup a

postupovat obdobným způsobem. Konečné zapojení modelu je vidět na Obr.3.1.

Obr. 3.1. Zapojení modelu

Průběh teploty namodelovaný takto upraveným modelem vykazoval již menší odchylku

od naměřené hodnoty. Odchylka se pohybovala maximálně do velikosti 1 °C, jak je vidět na
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Obr.3.3. Nicméně ani tento model není úplně přesný. Příčinu těchto nepřesností se nepodařilo

odhalit. Jisté nepřesnosti mohly vzniknout zanedbáním některých vlivů nebo nerespektováním

neměřitelných vlivů jako je déšť, sníh, námraza apod. Také nebyl znám technický stav vodiče,

který ovlivňuje výpočty např. ohřevu slunečním zářením.

Na Obr. 3.4 je zobrazen časový průběh veličin ovlivňujích teplotu vodiče během dne,

jejíž průběh je zobrazen na Obr. 3.3. Na Obr. 3.5 je zobrazen průběh okolní teploty a teploty

vodiče během jednoho dne. Z těchto diagramů lze vyčíst, že teplota vodiče přibližně odpovídá

teplotě okolí při nižších hodnotách proudu. Při vyšších hodnotách proudu se teplota vodiče

začne zvyšovat. Intenzita slunečního záření má logicky podobný průběh s okolní teplotou, ale

nemá tak velký vliv na ohřev vodiče. Když bychom uvažovali kostantní okolní teplotu, tak má

na ohřev vodiče v tento den největší vliv procházející proud, jak je vidět na Obr. 3.6.

Takovýmto způsobem se dá pomocí modelu analyzovat a předpovídat vliv okolních

podmínek na vodič. Výsledky těchto analýz a předpovědí pak lze použít pro řízení

přenášeného výkonu a tím zvýšit přenosovou kapacitu vedení.
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Obr. 3.2 Průběh teploty bez uvažování směru větru během jednoho dne
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Obr. 3.3 Průběh teploty s uvažování směru větru během jednoho dne
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Obr. 3.4 Průběh veličin ovlivňující teplotu vodiče během jednoho dne
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Obr. 3.5 Průběh teploty vodiče a okolní teploty během jednoho dne
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Obr. 3.6 Průběh teploty vodiče při uvažování konstantní okolní teploty během jednoho dne
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Závěr

Existije několik metod, jak zvýšit přenášený výkon. Tyto metody jsou popsány v kapitole

1. Jednou z metod je zvýšení maximálního dovoleného procházejícího proudu. Do této

skupiny patří operativní metody, které se zakládají na sledování stavu provozních a okolních

podmínek a následném využití všech rezerv, které jsou v daném čase k dispozici. Tato metoda

nabízí relativně malé zvýšení přenášeného výkonu za nízké náklady. Další výhodou této

metody je relativní jednoduchost oproti ostatním řešením a krátký čas na její zhotovení. Další

metody, které zvýšují dovolený proud, jsou metody založené na vodičích. V praxi to znamená

zvýšení proudu ve vodiči na nejvyšší povolenou mez, výměnu vodičů nebo výstavbu nového

vedení. Dalšími řešeními jsou zvýšení jmenovitého napětí nebo přechod na stejnosměrné

napětí. Tyto metody vykazují vysoké zvýšení přenášeného výkonu. V praxi se však příliš

nepoužívají kvůli vysokým nákladům na zhotovení, dlouhému času na provedení a celkové

složitosti.

Tepelný model vodiče byl zhotoven v programu MATLAB-Simulink ve formě

blokového schématu. Postup při tvorbě modelu a jeho vlastnosti jsou uvedeny v kapitole 3.

Tepelný model vodiče zahrnuje základní okolní a provozní parametry, které ovlivňují jeho

teplotu. Analýza těchto parametrů je provedena v kapitole 2. Výstup z modelu je průběh

teploty vodiče během dne, který je zobrazený na Obr. 3.3. Na diagramu je vidět porovnání

nasimulované a naměřené teploty vodiče. Možné příčiny odchylky jsou uvedeny na konci

odstavce 3.5. Po vylazení těchto nedostatků by model mohl ve spojení s předpovědí počasí

sloužit k předpovídání teploty vodiče. Podle této předpovězené teploty vodiče by se mohlo

řídit zatěžování linky. Tato teorie má ovšem několik úskalí. Největší problém je s otázkou

spolehlivosti předpovědi počasí, kterou je u některých vlivů velmi obtížné zaručit.
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