Hodnocení bakalářské práce vedoucím

Název práce: Dynamický ohřev vodičů venkovních vedení
Student: Radek ŠÍP Std. číslo: E10B0254P
Vedoucí: Jaroslav Šnajdr

Kritéria hodnocení práce vedoucím Max. body Přídělené body
Splnění zadání práce 40 39
Aktivita studenta během zpracování práce (využití konzultací, práce s literaturou, aktivní přístup, ...) 30 27
Formální zpracování práce 15 13
Dodržení termínů (plynulost zpracování během ak. roku, dodržení termínu odevzdání, prodloužení studia) 15 15

Hodnocení činnosti studenta, připomínky, dotazy:

Student Radek Šíp se ve své práci zabýval dynamickým ohřevem vodičů venkovního vedení z pohledu navýšení jejich maximální zatížitelnosti dle parametrů prostředí.
V úvodu práce se student věnuje popisu metod stanovujících zatížitelnost vodičů. Dále rozebírá faktory ovlivňující tepelnou rovnováhu vodiče a na tu část navazuje návrhem modelu pro výpočet teploty v software Simulink. Nakonec srovnává úspěšnost výpočtů dynamického modelu s měřením teplot.
Student pracoval samostatně a plně využíval nabídnuté konzultace.

Bakalářskou práci hodnotím klasifikací **v ý b o r n ě** (podle klasifikační stupnice dané směrnici děkana FEL)

Dne: 17.6.2013

.....
podpis vedoucího práce